

01.09.2024

חבר/ה יקר/ה,

הנדון: תגמול כספי לרופאי שיניים ובני משפחותיהם בשל בעיות רפואיות

ב- 4 שנים האחרונות הנגשנו לחברי הר"ש את האפשרות למצות זכויות בגלל בעיות רפואיות כלליות שלהם או של בני המשפחה - כדי לקבל תגמולים כספיים מביטוח לאומי, מחברות הביטוח ופטור ממס הכנסה.

בתום 4 שנות פעולה בתחום, כבר למעלה מ- 500 רופאי שיניים נהנו מהשירות הזה וזכו לתגמולים. רבים אחרים אינם מודעים לאפשרויות אלה - ולכן נבחר את הדברים שוב.

הכרה כנפגע עבודה - רופאי שיניים (שכירים, עצמאים וגמלאים) עשויים להיות מוכרים כנפגעי עבודה בגין תאונות או מחלות עקב עבודתם. רופאים הוכרו בגין פגיעה בכפות הידיים (טריגר פינגר, תעלה קרפלית, שחיקה), בעיות מרפקים, כתפיים, אי ספיקה ורידית ברגליים, קורונה ומחלות מדבקות אחרות. הוגשו וטופלו הרבה תביעות בגין בעיות גב וצוואר. חלק מתביעות אלה הוכרו, חלק נדחו - וכיום מתנהלים תיקים בנושא זה - לשם קבלת הכרעה. הוכרו גם תביעות עקב סטרס (התקף לב, אירוע מוחי, סוכרת, פסוריאזיס) ופגיעות עור עקב חשיפה לחומרים.

בכל מקרה של הכרה, זכאי רופא, גם אם הוא מוסיף לעבוד כרגיל - למענק חד פעמי בסל של 50,000-250,000 ₪ או בקצבה חודשית לצמיתות שמגיעה גם למיליוני ₪. התגמול הוא מביטוח לאומי והוא פטור ממס. כמובן, גם תאונות רגילות בדרך לעבודה או במהלך העבודה, לרופא שיניים, אבל גם לכל אחד מקרוביו - עשויות להיות מוכרות ולהקנות תגמול גבוה.

הכרה בתביעת קצין תגמולים /או תביעת איבה - מי שנפגע פיסית או נפשית במהלך ועקב שירותו או עקב אירועי איבה, עשוי להיות זכאי למענק חד פעמי של עד כ- 225,000 ₪ או לקצבה חודשית לצמיתות. הבעיות הרפואיות המוכרות חוץ מפגיעות פיסיות הן פגיעות נפש (חרדה/דיכאון), התקף לב, אירוע מוחי, סוכרת, פסוריאזיס, פיברומיאליגיה או החמרה של אחד מאלה.

פטור ממס הכנסה - עובד או גמלאי, בכל גיל, שסובל ממגוון של בעיות רפואיות, עשוי להיות זכאי עקב כך לפטור מלא מתשלום מס הכנסה בגין המשכורת או הפנסיה או כל הכנסה אחרת עליה משלמים מס. ניתן לקבל החזר מס רטרואקטיבית ל- 6 שנים. חברים רבים שלנו זכו בפטור ממס הכנסה.

החמרות מצב - יש אפשרות להגדיל מענק או קצבה בגין מחלות או תאונות שכבר מוכרות כפגיעות בעבודה, בקצבת נכות כללית, ניידות, שירותים מיוחדים, נכות מצה"ל, איבה, פוליו, גזזת ועוד.

גמלאות נוספות שחשוב לבדוק עבורנו, עבור בני הזוג, ההורים שלנו והילדים שלנו: קצבת סיעוד (מרבית האנשים בני 70 ומעלה זכאים לקצבה זו, בנוסף לקצבת זקנה), קצבת נכות כללית, קצבה לילד נכה, קצבת ניידות, קצבת שירותים מיוחדים, פיצוי לנפגעי תאונות דרכים, תאונות תלמידים, רשלנות רפואית, נזקי גוף, אובדן כושר עבודה, תביעות ביטוח נוספות ועוד.

בהתאם לסיכום עם משרד עוה"ד אשר כתבו את הספרות בתחום תאונות עבודה ומחלות מקצוע, חברי הסתדרות רופאי השיניים יהיו זכאים לאפשרות שמשרד עוה"ד יבדוק אם מגיעים לכם ו/או לבני משפחותיכם תגמולים כספיים כלשהם מהמוסדות השונים וזאת ללא כל התחייבות מצידכם. יודגש כי ע"פ החוק, בתביעה מול המוסד לביטוח לאומי שכ"ט הינו רק באחוזים מהתגמולים הכספיים להם יהיו זכאים החברים. כלומר, מי שלא יזכה לתגמול כספי - לא יידרש לשלם דבר.

משרד עורכי הדין מעניק שירות בכל רחבי הארץ ובעל סניפים ושלוחות בת"א, פ"ת, רחובות, אשדוד, באר שבע, שדרות, חיפה, ירושלים, טבריה, ראש פינה, עפולה ואילת.

לנוחיותכם ולצורך בדיקה ראשונית של הזכויות אשר ייתכן ומגיעות לכם, מצורף בזאת טופס בחינת זכויות. את הטופס ניתן למלא ולהעביר לפקס: 077-3181412 או לכתובת דואר אלקטרוני - 123@8332.co.il או לצלם את הטופס ולשלוח תמונה לווטסאפ שמספרו: 054-9929190 ומשרד עורכי הדין יחזור אליכם בהקדם.

לבירורים ניתן להתקשר לטלפון שמספרו: 054-9929190

בברכת בריאות ואריכות ימים,

ההסתדרות לרפואת השיניים